
                                                                   
 

Darnus vartojimas: kiek kainuoja žinojimas? 

 

1 

 

Valymo priemonės 

Kuo valome? 

Paviršių valikliai gali būti įvairūs: skysti, birūs, želė arba aerozolio pavidalo. Jie 

skirti įvairiems paviršiams valyti. Pagrindinės valiklių sudedamosios dalys: paviršiaus 

aktyviosios medžiagos, įvairūs karbonatų (sodos) deriniai, rūgštys, šarmai, kvapai, 

dezinfekuojančios priemonės... Visuose valikliuose yra pavojingų, agresyvių medžiagų! 

 Paviršiaus aktyviosios medžiagos (PAM)  padeda nuo valomo paviršiaus 

atskirti nešvarumus. Jų yra visuose valikliuose. 

 Stiklo paviršių valikliuose yra acto (šalina kalkes) ir amoniako (suteikia 

blizgesį). 

 Į baldų valiklių sudėtį įeina terpentinas, įvairių rūšių vaškas, alkoholiai, 

įvairūs eteriai ir esteriai. 

 Orkaitės valikliuose dažniausiai būna stiprių šarmų (natrio, kalio 

hidroksido). 

 Balinančiose priemonėse paprastai yra natrio hipochlorito. 

 Metalinių paviršių valikliuose yra lakių organinių junginių (naftos 

distiliacijos produktų). 

 Dezinfekavimo priemonėse dažnai naudojami fenoliai, triklozanas. 

 Grindų, baldų blizginimui naudojamos priemonės su  nitrobenzenu. 

 Daugelyje valiklių kaip konservantas naudojamas formaldehidas. 

 Kilimų valikliuose, dėmėms šalinti naudojamose priemonėse gali būti 

perchloretileno ar 1,1,1-trichloroetileno. 

 Vamzdynų, unitazų valikliuose naudojami chloro rūgštis ar natrio 

hidrosulfatas. 

Kuo priemonė veiksmingesnė, tuo atsargiau reikia ją naudoti! 

 Saugokite rankas, odą ir akis! 

 Chloro junginiai yra labai žalingi, jie gali dirginti odą, sukelti niežulį, 

paraudimus, dirgina kvėpavimo takus, akių gleivinę, prarijus pažeidžia 

kepenis ir inkstus, gali sukelti vėžinius susirgimus. Reaguodami su kitomis 

medžiagomis gali sudaryti nuodingus junginius, pvz., sumaišius su 
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amoniako turinčiomis priemonėmis, išsiskiria nuodingos chloramino dujos. 

Maišant įvairius chloro turinčius valiklius, ypač šarminį ir rūgštinį valiklį, 

išsiskiria chloro dujos, kurios yra labai nuodingos (gali tapti mirties 

priežastimi!). 

 Ypač koncentruotos ir agresyvios yra orkaičių ir vamzdynų valymo 

priemonės. Jos gali nudeginti odą ir akių gleivinę. 

 Purškiant langų valiklį, reikia saugoti akis, nes šių valiklių sudėtyje esantys 

actas ir amoniakas gali stipriai sudirginti gleivinę, sukelti peršėjimą, 

graužimą, ašarojimą. 

 Baldų valikliuose esančios stipraus kvapo medžiagos (terpentinas, eteriai ir 

esteriai) gali dirginti kvėpavimo takus, sukelti kosulį ar bronchų spazmą. 

 Valymo priemonės lengvai pašalina riebalus nuo valomo paviršiaus, tuo 

pačiu ir apsauginę riebalų plėvelę nuo mūsų odos. Dėl to oda sausėja, 

skeldėja, parausta, perši. Į mažiausias žaizdeles gali patekti įvairūs 

mikroorganizmai. 

 Vamzdžių ir unitazų valikliuose paprastai būna ėsdinančių medžiagų. Jos 

gali stipriai pažeisti odą, sukelti vėmimą, alpimą ar stipriai pažeisti akis 

(galima net apakti!). 

 Lakūs organiniai junginiai, naudojami metalinių paviršių valikliuose, gali 

sukelti trumpalaikius regos sutrikimus, o naudojant ilgesnį laiką, pažeisti 

nervų sistemą, odą, inkstus, akis. 

 Fenoliai gali sukelti viduriavimą, alpimą, pykinimą, pažeisti inkstus ir 

kepenis. 

 Nitrobenzenas gali sukelti vėmimą, kvėpavimo sutrikimus, net mirtį, 

vėžinius susirgimus, apsigimimus. 

 Formaldehidas stipriai dirgina akis, gerklę, odą ir plaučius, manoma, kad 

sukelia vėžinius susirgimus. 

 Apsinuodijimų statistika liudija, kad vis dažniau apsinuodijama buitinės 

chemijos priemonėmis! 

 Saugokime gamtą! 
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 Valomą paviršių dažniausiai nuplauname ir nuskalaujame vandeniu. 

Plauname ir skalaujame valymo priemones – skudurėlius, kempines ir t.t. 

Valikliuose esančios lakios medžiagos, paprasčiausiai išgaruoja. Taip 

pavojingos medžiagos iš valiklių patenka į aplinką.  

Ką pasirinkti? 

 Pirkite ekoženklu ("Gėlė", "Gulbė", "Mėlynasis angelas", "Vandens lelija") 

paženklintus valiklius:  

 juose nėra žmogui ir aplinkai labai pavojingų kancerogeninių, 

mutageninių, toksiškų reprodukcijai bei patvarių ir organizmuose 

besikaupiančių medžiagų; 

 lakiųjų organinių junginių kiekis - nedidesnis kaip 10%; 

 naudojami dažikliai negali kelti rizikos aplinkai; 

 odą ir kvėpavimo takus jautrinančių medžiagų negali būti daugiau kaip 

0,1%; 

 visi naudojami kvapai turi būti gaminami ir naudojami pagal Tarptautines 

kvapų asociacijos nustatytus principus; 

 negalima naudoti nitrintų ir policiklinių muskuso junginių kaip kvapiųjų 

medžiagų; 

 ribojami fosforo junginiai (langų valikliuose jų išvis negali būti); 

 nenaudojamos alkilfenoletoksilatų grupei priklausančios PAM, EDTA 

(etilendiamitetraacetatas), NTA (nitriloacetatas), visiškai nesuyrancios 

amonio druskos; 

 naudojamos tik lengvai gamtoje skylančios PAM; 

 visuomet nurodomas tikslus dozavimas. 

Kiti naudingi patarimai apie valiklius 

Parduotuvėje galite rasti ir kitų gerų valiklių, nepažymėtų ekoženklu. Pagrindiniai 

kriterijai, į kuriuos reikėtų atkreipti dėmesį: 

 vengti nebūtinų cheminių priedų valikliuose: dažų, kvapiųjų medžiagų; 

 sudėtyje neturėtu būti chloro junginių; 

 biologinis skilimas aplinkoje (biodegradacija) - ne mažiau kaip 90-95%; kartais tokie 

gaminiai yra specialiai ženklinami; 
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 valydami mūvėkite pirštines! 

 naudokite alternatyvias valymo priemones: puikiai šveičia ir plauna valdomoji 

druska, maistine soda (ji neutralizuoja rūgštis, sugeria kvapus, valo nešvarumus 

nepažeidžia paviršiaus, suminkština audinius ir vandenį, o tai padeda pašalinti 

purvą), stikliniams ir keraminiams paviršiams valyti tinka vandeniu skiestas actas; 

 nenaudokite abrazyvinių dalelių turinčių valiklių - jos valo efektyviai, tačiau 

pažeidžia paviršių ir vėliau purvas renkasi kur kas lengviau; 

 dezinfekcijai naudokite boraksą ar izopropilo alkoholį; 

 venkite aerozolinių ar birių valiklių - jie labai lengvai įkvepiami.  


